

Klemens Macewicz, Sylwia Wuszkan

Mochów, gm. Głogówek, woj. opolskie

Informator Archeologiczny : badania 15, 47-48

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ŁYKOWE, gm. Wierzchlas
woj. sieradzkie
Stanowisko 1

patrz
paleolit i mezolit

MAJDAN ZAHORODYŃSKI,
gm. Siedliszcze
woj. chełmskie
Stanowisko 1

Muzeum Okręgowe
w Chełmie

Badania prowadzili: mgr Stanisław Gołub i Krzysztof Telepko. Finansowało Muzeum Okręgowe w Chełmie. Pierwszy sezon badań. Ślady osadnictwa neolityczno-brązowego.

Stanowisko odkryto podczas badań powierzchniowych. Stosunkowo licznie wystąpił materiał ceramiczny i krzemienisty na powierzchni ok. 1 ha /m. in. ułamek flaszki z kryzą, sierpaki, 2 siekierki/. Położone jest na wzgórzu ok. 200-250 m na południe od rzeki Mogielnicy i ok. 100 m od zabudowań Mariana Piotrowskiego. Wzgórze jest jedną z teras rzeki.

Przebadano 112,5 m². Założono dwa wykopy w części kulminacyjnej wzgórza i na północnym zboczu. Wytoczono je według osi północno-południowej i zachodni-wschodniej.

Stwierdzono występowanie jednej warstwy kultury do głębokości 60 cm. Oprócz śladów ognisk nie wystąpiły żadne obiekty. Znalaziono znaczne ilości ceramiki, w tym kilka skupisk nadających się do wyklejenia. Z mniej licznych wyrobów krzemienistych wyróżnić można uszkodzone lub fragmenty 4 siekierki, 2 sierpaki oraz części trzonkowe 2 ostrzy. Znalaziono także rozcieracz i fragment kamienia żarnowego.

Generalnie materiał zaliczyć można do kultury pucharów lejkowatych. W małej ilości wystąpiły ułamki naczyń kultury ceramiki białomalowanej, trzcinieckiej i strzyżowskiej [?].

Materiały znajdują się w Muzeum Okręgowym w Chełmie.

Przewiduje się kontynuację badań.

MASŁOMĘCZ, gm. Hrubieszów
woj. zamojskie
Stanowisko 15

patrz
okres wpływów rzymskich

MOCHÓW, gm. Głogówek
woj. opolskie

Konserwator Zabytków
Archeologicznych w Opolu

Badania prowadzili: mgr mgr Klemens Macewicz i Sylwia Wuszkan /autorka sprawozdania/. Finansował WKZ w Opolu. Pierwszy sezon badań. Osada kultury ceramiki wstęgowej rytej i kłutej.

Stanowisko nowoodkryte, położone w odległości około 600 m na południe od skrzyżowania dróg w Mochowie, po południowej stronie kościoła, klasztoru oo. Paulinów "na łąkach" i cmentarza, przy rzece.

Badania ratownicze podjęto po zgłoszeniu przez mieszkańca Mochowa ob. Lubczyka, że podczas powodzi oberwała się wysoka skarpa rzeki Osobłogi, odsłaniając jamy zawierające materiał ceramiczny, krzemienie i polepę. Wśród przekazanych przez odkrywcę materiałów znajdował się fragment czarki z ornamentem "nutowym" kultury ceramiki wstęgowej rytej.

Wykop o wymiarach 7 x 3 m, założono na terenie ogrodu klasztornego, w miejscu gdzie osunęła się skarpa i w profilu uwidoczniły się ślady 4 obiektów. W rzucie poziomym obiekty były bardzo czytelne w szarobitej glinie calcowej na głębokości 60-80 cm licząc od powierzchni użytkowej, wystąpiły one pod około 20-40 cm warstwą orną, 10-25 cm warstwą gruzu nowożytnego i około 20 cm warstwą kulturową. W części wschodniej wykopu nie zachowała się warstwa kulturowa, gdyż do głębokości około 70-80 cm zalegało gruzowisko i płytki ceramiczne nowożytnej posadzki, a bezpośrednio pod nimi spągowe partie obiektów.

Łącznie odsłonięto i przebadano 5 obiektów, wśród których wyróżniono 1 ślad po chacie /od strony południowej częściowo zniszczony oberwaną skarpią/ i 4 jamy gospodarcze. Uchwycono również kilka śladów po słupach i kilkanaście śladów po palikach. Wypełniska obiektów zagłębiały się w całość do głębokości od 40 do 80 cm licząc od poziomu uwidocznienia się ich w zarysie poziomym.

Eksplorację prowadzono warstewkami 10 cm, dokumentując warstwicami poszczególne głębokości i wybierając z nich osobno materiał zabytkowy. Wydobyto materiał ceramiczny w postaci ułamków naczyń zdobionych zarówno ornamentem rytym, jak i kłutym; zaobserwowano przewagę skorup z ornamentem kłutym. Ponadto znaleziono 1 całe naczynie niezdobione oraz dużą ilość fragmentów naczyń różnej wielkości - niezdobionych, względnie z nalepianymi guzkami. Obok ceramiki wystąpiły wyroby krzemienne w tym 1 grocik, a także 1 fragment toporka kamiennego. W wypełniskach obiektów znajdowała się spora ilość polepy, kości i zębów zwierzęcych oraz węgielków drzewnych.

Materiał przechowywany jest aktualnie w Biurze Dokumentacji Zabytków w Opolu.

Badania będą kontynuowane.